«Муниципальный вестник»_____________________________________ 13 сентября 2024 года * № 31 *

Официальное периодическое печатное издание
органов местного самоуправления
Рамонского муниципального района Воронежской области
«Муниципальный
вестник»

13
сентября
2024 года

№31

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 02.08.2024 № 361										р.п. Рамонь

О внесении изменений и дополнений в Устав Рамонского муниципального района Воронежской области

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», в целях приведения Устава Рамонского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Рамонского муниципального района Воронежской области решил:
1. Внести в Устав Рамонского муниципального района Воронежской области изменения и дополнения согласно Приложению.
2. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.
3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Рамонского муниципального района Воронежской области «Муниципальный вестник» после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования.
5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии Совета народных депутатов Рамонского муниципального района Воронежской области седьмого созыва по регламенту, депутатской этике и законности Таранцова Ю.И.

	Глава
муниципального района

Р.Н. Береснев

	Председатель  Совета народных депутатов
муниципального района

А.В. Расходчиков

Приложение
к решению Совета народных депутатов Рамонского муниципального района Воронежской области от 02.08.2024 № 361

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ
В УСТАВ РАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

В части 1 статьи 8 Устава «Вопросы местного значения Рамонского муниципального района»:
Пункт 33 изложить в следующей редакции:
«33) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»;
Пункт 34 изложить в следующей редакции:
«34) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;»;
Дополнить пунктом 41 следующего содержания:
«41) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района.».

В части 1 статьи 10 Устава «Полномочия органов местного самоуправления Рамонского муниципального района по решению вопросов местного значения»:
Пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального района официальной информации;»;
Пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;».

Дополнить Устав статьей 10.1 следующего содержания:
«СТАТЬЯ 10.1 Полномочия органов местного самоуправления Рамонского муниципального района в сфере международных и внешнеэкономических связей
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления Рамонского муниципального района в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Воронежской области в порядке, установленном законом Воронежской области.
2. К полномочиям органов местного самоуправления Рамонского муниципального района в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:
1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;
2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Рамонского муниципального района с органами местного самоуправления иностранных государств;
3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;
4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Воронежской области.
3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Рамонского муниципального района подлежат опубликованию в порядке, предусмотренном для опубликования муниципальных правовых актов.».

Статью 32 Устава «Полномочия главы Рамонского муниципального района» дополнить частью 2.1. следующего содержания:
«2.1. Глава Рамонского муниципального района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ "О противодействии коррупции».».

В статье 33 Устава «Статус депутата, члена выборного органа местного самоуправления»:
 дополнить частью 3.4. следующего содержания:
«3.4. Депутат, член выборного органа местного самоуправления Рамонского муниципального района освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
часть 7 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:
«9.1) приобретения им статуса иностранного агента;».

В статье 37 Устава «Органы местного самоуправления Рамонского муниципального района, осуществляющие муниципальный контроль»:
Часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. К полномочиям администрации Рамонского муниципального района при осуществлении муниципального контроля относятся:
1) участие в реализации единой государственной политики в области государственного контроля (надзора), муниципального контроля при осуществлении муниципального контроля;
2) организация и осуществление муниципального контроля на территории Рамонского муниципального района;
3) иные полномочия в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», другими федеральными законами.
6.2. Дополнить частями 3 и 4 следующего содержания:
«3. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируется Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
Порядок организации и осуществления муниципального контроля устанавливается положением о соответствующем виде муниципального контроля, утверждаемым Советом народных депутатов Рамонского муниципального района.
4. Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах Рамонского муниципального района объектов соответствующего вида контроля.»

В статье 45 Устава «Правовые акты органов местного самоуправления Рамонского муниципального района»:
Наименование статьи изложить в следующей редакции: «Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления Рамонского муниципального района»;
Часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
Официальное обнародование муниципальных нормативных правовых актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, осуществляется путем официального опубликования муниципальных нормативных правовых актов в районной общественно - политической газете «Голос Рамони» или в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Рамонского муниципального района «Муниципальный вестник».
Иные муниципальные правовые акты подлежат официальному обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Воронежской области, настоящим Уставом, решениями Совета народных депутатов Рамонского муниципального района либо самими муниципальными правовыми актами.
Нормативные правовые акты Совета народных депутатов Рамонского муниципального района о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
Иные правовые акты вступают в силу с момента их подписания либо со дня, указанного в самом акте.».

Статью 46 Устава «Порядок опубликования муниципальных правовых актов, соглашений, заключенных между органами местного самоуправления» изложить в следующей редакции:
«СТАТЬЯ 46. Порядок опубликования муниципальных правовых актов, соглашений, заключенных между органами местного самоуправления
	1. Официальным опубликованием муниципального нормативного правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в районной общественно - политической газете «Голос Рамони» или в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Рамонского муниципального района «Муниципальный вестник».
2. Муниципальные правовые акты Рамонского муниципального района «Муниципальный вестник» опубликовываются не позднее чем через 15 дней со дня принятия (издания) муниципальных правовых актов, если иное не предусмотрено федеральными законами, законами Воронежской области, настоящим Уставом.
Соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, опубликовываются не позднее чем через 15 дней со дня заключения указанных соглашений, если иное не предусмотрено федеральными законами, законами Воронежской области, настоящим Уставом.».

Дополнить часть 2 статьи 64 Устава «Удаление главы Рамонского муниципального района в отставку» пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;».

По всему тексту Устава:
 Слова: «официальный сайт органов местного самоуправления Рамонского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»» и «официальный сайт органов местного самоуправления Рамонского муниципального района Воронежской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»» заменить словами: «официальный сайт органов местного самоуправления Рамонского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://omsu-ramon.gosuslugi.ru» в соответствующих падежах;
Слова: «официальном издании» заменить словами: «периодическом печатном издании»;
Слово: «губернатор» заменить словом: «Губернатор» в соответствующих падежах;
Слово: «правительство» заменить словом: «Правительство» в соответствующих падежах.

Содержание:

	РЕШЕНИЕ от 02.08.2024 № 361……………………………………………………………………………………………….
О внесении изменений и дополнений в Устав Рамонского муниципального района Воронежской области
	1

Учредители и издатели: Совет народных депутатов Рамонского муниципального района Воронежской области
и Администрация Рамонского муниципального района Воронежской области:
Главный редактор Береснев Р.Н.
Адрес редакционного совета: 396020, р.п. Рамонь, Воронежская область, ул. 50 лет ВЛКСМ, д. 5. Тел. 8 (47340) 2-18-77, 2-18-68
Адрес места издания: 396020, р.п. Рамонь, Воронежская область, пер. Коммунальный, д.14, кв.27
Объём 1 усл.печ.л., тираж 100 экз.
БЕСПЛАТНО

- 1 -
image1.png

image2.png